
۹اجتماعی

مهر تایید نهایی بر همسان سازی3ساله
شورای نگهبان، موضوع همسان سازی در لایحه بودجه 1403 را تایید کرد. این شورا پیش از این، همسان سازی را در لایحه برنامه 
هفتم نیز مصوب کرده بود. با این توصیف حقوق بازنشستگان از 1403 به مدت 3 سال باید به میزان ۹0 درصد شاغلان برسد
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گزیده  خبر

وام ازدواج 300 و 350 میلیون 
تومان شد

طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان گفت: 
مصوبه افزایش وام ازدواج در بودجه ۱۴۰۳ به 
تایید این شــورا رسید. عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس از موافقت این کمیسیون پیش از 
این گفته بود: این افزایش برای زوج هایی که سن 
آن ها کمتر از ۲۵ سال و زوجه کمتر از ۲۳ سال 
باشد ۳۵۰ میلیون تومان و برای بالای ۲۵ سال 
۳۰۰میلیون تومان خواهد بود. احمد راستینه 
گفته بود: علاوه بر این سال آینده تسهیلات برای 
فرزند اول ۴۰ میلیون تومان، فرزند دوم ۸۰ 
میلیون تومان، فرزند سوم ۱۲۰ میلیون تومان، 
فرزند چهارم ۱۵۰ میلیون تومان و فرزند پنجم 

۲۰۰ میلیون تومان خواهد بود.
 

مادران نیازمند حمایت غذایی 
پشتیبانی می شوند 

مدیرکل بهداشت، بیمه های اجتماعی و درمان 
کمیته امداد با اشاره به اجرای طرح »حمایت از 
مادران باردار و دارای کودک زیر ۲ سالِ دهک 
ــاه و همچنین  یک درآمـــدی« توسط وزارت رف
اجرای طرح حمایت از مــادران بــاردار و شیرده 
دچار سوءتغذیه توسط کمیته امداد، گفت: در 
این زمینه همپوشانی وجود ندارد؛ به عبارتی آن 
دسته از مادرانی که توسط کمیته امداد مساعدت 
می شوند، توسط وزارت رفاه مورد حمایت قرار 

نمی گیرند. 
مجتبی احمدلو  به ایسنا اظهار کرد: طرح امنیت 
غذایی کودکان دچار سوءتغذیه از سالیان گذشته 
توسط کمیته امداد اجرا می شد اما در سال جاری 
اعتبارات در اختیار وزارت رفــاه قــرار گرفت. 
وی افزود: در طرح مذکور ۶۰ هزار مادر باردار 
ــارداری تا ۲ سالگی  و شیرده )از زمــان شــروع ب
شیردهی( که توسط وزارت بهداشت سوءتغذیه 
آنان محرز شده و در دهک یک تا پنج درآمدی قرار 
دارند، توسط وزارت بهداشت شناسایی و به امداد 
معرفی شده و پس از آن، از طریق بودجه ای که 
بنیاد علوی در اختیار قرار می دهد، مورد حمایت 

قرار می گیرند.

رشد 52 درصدی ورود 
گردشگر به کشور

میراث فرهنگی،  وزارت  گــردشــگــری  ــاون  ــع م
ماه   ۱۰ در  گفت:  صنایع دستی  و  گردشگری 
نخست امسال ۵ میلیون و ۴۰۰ هــزار گردشگر 
ــران سفر کردند که نسبت به مدت  خارجی به ای
مشابه سال قبل، ۵۲ درصد رشد داشته است. به 
گزارش فارس، علی اصغر شالبافیان صبح دیروز 
بین المللی  نمایشگاه  هفدهمین  افتتاحیه  در 
گردشگری تهران که با حضور رئیس جمهوری، 
ــر  ــان جهانی گــردشــگــری و وزی ــازم دبــیــرکــل س
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
محل سالن همایش های اجلاس سران برگزار شد، 
اظهار کرد: در ۱۰ ماه نخست امسال ۵ میلیون و 
۴۰۰ هزار گردشگر خارجی به ایران سفر کردند 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۵۲ درصد 
رشد داشته است.معاون گردشگری کشور افزود: 
نمایشگاه امسال در مساحتی به وسعت ۶۰ هزار متر 
مربع و در ۲۰ سالن برگزار می شود که این نمایشگاه 
امسال در مراسم افتتاحیه میزبان رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، دبیرکل سازمان جهانی گردشگری 
اســت، همچنین ۵۰ برنامه تخصصی بــرای این 
دوره از نمایشگاه تــدارک دیده شده و همزمان با 
برپایی هفدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری 
تهران، ۲۰ اینفلوئنسر به منظور تولید محتوا در حوزه 
گردشگری وارد کشور شده اند.وی افزود: ۱۲ کشور 
در این نمایشگاه صاحب غرفه هستند و این درحالی 
است که ۱۳ هیئت خارجی از نمایشگاه بازدید 
می کنند  و ۶۸ غرفه از کشورهای مختلف هم حضور 
فعال دارند. خوشبختانه دولت سیزدهم به حوزه 
گردشگری توجه ویژه دارد و در این دولت  ۱۶۰۷ 
پروژه با حجم سرمایه گذاری ۴۰ هزار میلیارد تومان 
در حال اجراست.وی گفت: این در حالی است که 
همزمان با برپایی نمایشگاه گردشگری تهران، ۶۰۰ 
بسته سرمایه گذاری با همکاری استانداری ها تدوین 

شده است.
حــوزه  بــه  رئیس  جمهوری  توجه  بــه  شالبافیان 
گردشگری اشاره کرد و یادآور شد: ۱۳ طرح تحولی 
در دولــت سیزدهم احصا شده که این ۱۳ طرح 
محتوایی با نظارت مستقیم رئیس جمهوری انتخاب 
شده و یکی از این ۱۳ طرح، محور جذب گردشگر 

خارجی به کشور است.

صادق غفوریان-محل تامین بودجه اجرای 
بازنشستگان  حقوق  ــازی  س همسان  طــرح 
ــد مالیات بر ارزش  که از افــزایــش یک درص
ــزوده پیش بینی شده بــود، توسط شورای  اف
نگهبان تایید شد و از این پس می توان گفت 
که »همسان سازی حقوق بازنشستگان« برای 
سال ۱۴۰۳ به قانون تبدیل و اجرایش الزامی 
سخنگوی  نظیف  طحان  گذشته،  روز  شــد. 
ــلام کــرد که  ــاره اع شــورای نگهبان در ایــن ب
متناسب سازی حقوق بازنشستگان که موضوع 
بند س تبصره ۶ لایحه بودجه ۱۴۰۳ است و 
مجلس تامین منابع آن را از محل افزایش یک 
درصدی مالیات بر ارزش افــزوده پیش بینی 
کرده بود، خلاف موازین شرع و قانون اساسی 

شناخته نشد.

  متناسب سازی یعنی چه؟       
بعید به نظر می رســد، در طبقات کارگری و 
ــرادی باشند کــه بــا اصطلاح  ــ کــارمــنــدی، اف
ــای اخــیــر، یعنی متناسب  ــال ه پــرکــاربــرد س
ــا نباشند. ــن ــازی آش ــ ــازی یــا هــمــســان س ــ  س

بی شک، این طبقات که ماهانه حقوق مشخص 
ــد و در رونـــد تـــورم های  و اغلب انــدکــی دارنـ
افسارگسیخته و افزایش نیافتن متناسب حقوق، 
سفره شان کوچک و کوچک تر شد، بیش از 
دیگران و حتی بیشتر از مسئولان و نمایندگان 
طعم همسان سازی را می دانند. یعنی هرگاه 
همسان ســازی که قانون مصرح برنامه های 
توسعه کشور از برنامه چهارم به بعد بود، اجرا شد 
آن ها کمی طعم آن را چشیدند و باز هر گاه در ۱۵ 
سال گذشته این قانون اجرا نشد باز هم طعم تلخ 

آن را با اجرا نشدن، چشیدند.
به هر روی، متناسب ســازی یا همسان سازی 
حقوق، یعنی حقوق فردی که در گروه شغلی 
خود، حقوق کمتری دارد به کسی که حقوق 
بیشتری دارد، نزدیک شــود. در برنامه های 
تــوســعــه ای چــهــارم، پنجم و ششم توسعه بر 

متناسب سازی حقوق بازنشستگان با شاغلان 
تاکید شده و دولت مکلف بود هرساله با پیش 
بینی منابع در بودجه سنواتی، این امر را در 
دستور کار قرار دهد. حقوق بازنشستگان طبق 
قانون باید ۹۰ درصد دریافتی شاغلان همتراز 
آن باشد، اما بازنشستگان در تمامی این سال 
ها با اجرانشدن قانون برخلاف آن چه تصور 
می کردند، حقوق شان متناسب و عادلانه نشده 

است.

همسان سازی و برنامه هفتم         
همان طور که می دانیم و در گزارش های متعدد 
در دو ماه گذشته نیز به آن اشــاره کــرده ایم، 
شورای نگهبان پیش از این در تاریخ ۲۴ دی ماه 
گذشته، بند شماره یک ماده ۲۹ برنامه هفتم 
توسعه کشور مبنی بر اجــرای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان را تایید کرد و بر اساس 
تایید شورای نگهبان، قانون همسان سازی طی 
۳ سال باید به میزان ۹۰درصد حقوق شاغلان 
متناسب ســازی شــود: »به منظور عدالت در 

پرداخت حقوق شاغلان و بازنشستگان و نیز 
متناسب ســازی حقوق بازنشستگان با ۹۰ 
درصدحقوق و فوق العاده های مستمر مشمول 
کسور شاغلان مشابه و هم تراز، دولت مکلف 
است تا پایان سال سوم برنامه اقدام لازم را به 
عمل آورد. این افزایش از سال ۱۴۰۳ در سال 
اول معادل ۴۰درصد و در سال های دوم و سوم 
)۱۴۰۴ و۱۴۰۵( هر کدام ۳۰ درصد ما به 
التفاوت ۹۰ درصد یاد شده خواهد بود. آیین 
نامه اجرایی این بند به تصویب هیئت وزیران 

می رسد.«

قانون در قانون       
ــر و  ــا و اگ ــای هیچ ام ــن تفاسیر، ج ــال بــا ای ح
ابهامی برای دولت باقی نمی ماند که حقوق 
اقشار  ترین  مظلوم  از  کــه  را  بازنشستگان 
جامعه هستند، ترمیم نکند. بر این اساس، 
شاهد  باید   ۱۴۰۳ ــال  س در  بازنشستگان 
افزایش ۴۰ درصــدی حقوق باشند که البته 
آیین نامه اجرای آن و نحوه میزان پرداختی به 

حداقلی ها و سایران باید توسط دولت نگاشته 
و تصویب شود.

دولت موافق نیست!       
اما از آن جا که دولت، از ابتدای ماجرای همسان 
سازی در برنامه هفتم تمایلی به اجرای آن نشان 
نداد شاید باید منتظر باشیم که در مسیر اجرای 
آن اما و اگر وارد کند. روز گذشته، محسن زنگنه 
نماینده مجلس این طور گفت: »پس از این 
که در برنامه هفتم توسعه، مجلس به متناسب 
سازی حقوق بازنشستگان رأی داد، دولتی ها 
به شدت با این مصوبه مخالفت کردند و حتی با 
حضور در شورای نگهبان این مصوبه را مشمول 
اخطار اصل ۷۵ قانون اساسی می دانستند و 
خواستار رد این مصوبه بودند. در جلسه ای که 
به همراه رئیس مجلس و اعضای هیئت رئیسه 
کمیسیون تلفیق در شورای نگهبان و پس از 
آن در هیئت عالی نظارت برگزار شد، همین 
شبهه اصل ۷۵ قانون اساسی مطرح شد و پس 
از توضیحات مفصل رئیس مجلس و دفاع بنده 
و سایر اعضای هیئت رئیسه کمیسیون تلفیق 
برنامه، شــورای نگهبان مباحث مطرح شده 
از جانب مجلس را نسبت به اعتراض دولت، 
پذیرفت و این مصوبه را مشمول اصل ۷۵ قانون 
اساسی ندانست و این مصوبه در شورای نگهبان 

و هیئت عالی نظارت تأیید شد.«

امید به اجرای قانون پس از 8 سال       
با این حال، اگرچه قانون برنامه هفتم و البته 
قانون لایحه سالانه بودجه ۱۴۰۳، بر طرح 
همسان سازی تاکید کرده اند اما ما در سال 
ها و ادوار پیشین هم کم و بیش شاهد قوانینی 
دربـــاره همسان ســازی بــودیــم کــه هیچ گاه 
درست و دقیق اجرا نشدند.باید به آینده و سه 
سال آینده امیدوار باشیم که شکاف حقوق 
بازنشستگان با تورم پس از ۸ سال اجرایی و 

عادلانه شود.

دولت موافق اجرای همسان سازی به شیوه مصوب مجلس نیست


